
 
 

_28._февраля_.2023 г._199_ 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ДУМА ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

 
О РАССМОТРЕНИИ ОТЧЕТА О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЭРА ОСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И АДМИНИСТРАЦИИ ОСИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2022 ГОД 
 

Заслушав отчет «О деятельности мэра Осинского муниципального района и 
администрации Осинского муниципального района за 2022 год», руководствуясь 
частью 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 1 
статьи 36, частью 1 статьи 60   Устава Осинского муниципального района, 

 
ДУМА РЕШИЛА: 

 
1. Отчет «О деятельности мэра Осинского муниципального района и 

администрации Осинского муниципального района за 2022 год» принять к сведению. 
Приложение 1. 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Осинской районной газете 
«Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации Осинского 
муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования 
(обнародования). 

 

Председатель Думы  Осинского муниципального района                       А.П. Бухашеев 
                                                                                                              

И.о. мэра Осинского муниципального района                                           Б.М. Хошхоев 
     

 

 

 
 
 
 
 
 
 



Подготовила:                                                                                Нашкеева М.А.  
                                                                                                   

                                                                                   
Согласовано:                                                                                Бардамов Г.С. 
                                                                                                       
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 1 к решению 
 Думы от _199_№__28.02._2023г. 

 
Отчет о деятельности мэра Осинского муниципального района и 

Администрации Осинского муниципального района за 2023 год 
 
Основными направлениями деятельности органов местного 

самоуправления Осинского муниципального района является реализация 
полномочий по решению вопросов местного значения, определенных 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Общая численность населения района по данным статистики на 1 января 
2022г. составила 21648 человек. Статистические данные по численности по 
состоянию на 01.01.2023г. пока отсутствуют.  

В  2022 году в районе родилось 320 детей (в 2021г.-322). Число умерших 
составило 240 человек (в 2021 году- 256). Естественный прирост населения 
составил 80 человек (в 2021 – 76 чел.). 

На постоянное место жительство в район в 2022г. прибыло 473 человека (в 
2021г. - 437 чел.), выбыло за пределы района – 525 человек (в 2021г. - 513 чел.). 
Миграционная убыль составила 52 человека (в 2021г.-76.). 

  

Исполнение бюджета района 

Основные показатели исполнения доходной части бюджета 

За 2022 год бюджет района исполнен по доходам в сумме 1 909 914,8 тыс. 
рублей или  98,5%  от плана (+18,7% к уровню 2021 года), по расходам в сумме 1 
913 278,0 тыс. рублей или 98% от плана (+19,4% к уровню 2021 года), дефицит 
бюджета  составил 3 363,2 тыс. рублей, 

Доходы бюджета исполнены в сумме 1 909 914,8 тыс. рублей, в том числе 
налоговые и неналоговые доходы составили 94 518,9 тыс. рублей (+2 211,2 тыс. 
рублей или 2,4% к уровню 2021 года), безвозмездные поступления 1 815 395,9 
тыс. рублей (+298 284,4 тыс. рублей или 119,7 % к уровню 2021 года). 

 

Основные показатели исполнения расходной части бюджета 
Расходы бюджета в 2022 году составляют 1 913 278,0 тыс. рублей, их них 

программные расходы 1 905 497,5 тыс. рублей, непрограммные расходы 7 780,5 
тыс. рублей. 

В структуре расходов преобладают  расходы, направленные на развитие 
образования – 1 055 746,4 тыс. рублей или 55% от общего объема расходов; 
улучшение жилищно-коммунального хозяйства – 470 986,2 тыс. рублей или 25% 
от общего объема расходов; перечисления межбюджетных трансфертов общего 
характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 184 875,8 тыс. 
рублей или 10% от общего объема расходов. 

 Наибольший объем расходов  проведён в рамках следующих 
муниципальных программ: 

- муниципальная программа «Развитие муниципальной системы 
образования» (989 550,1 тыс. рублей или 98,5% от плана, что составляет 51,9% от 
общего объема средств  исполнения муниципальных программ); 

-  муниципальная программа «Чистая вода» (424 053,5 тыс. рублей или 
100% от плана, что составляет 22,3% от общего объема средств исполнения 
муниципальных программ); 



- муниципальная программа «Управление муниципальными финансами 
Осинского муниципального района» (196 807,2 тыс. рублей или 100% от плана, 
что составляет 10,3% от общего объема средств  исполнения муниципальных 
программ). 

Муниципальный долг Осинского муниципального района по состоянию на 
01.01.2023г. отсутствует. 

 
 

Непрограммные направления деятельности 
    Исполнение бюджета Осинского муниципального района за 2022 год на 

реализацию непрограммных направлений деятельности составило 7780,5 тыс. 
рублей или 99,1 % от плана или на 1 293,1 тыс. рублей больше аналогичного 
периода прошлого года. 

 
Сельское хозяйство 

Сельскохозяйственным производством в Осинском районе занимаются       
6 сельхозорганизаций, 7 кооперативов, 131 крестьянских (фермерских) хозяйств и 
6366 личных подсобных хозяйств. 

Основным видом деятельности сельхозтоваропроизводителей является 
производство зерновых и кормовых культур, скотоводство мясного направления.   

В валовой продукции сельского хозяйства района доля продукции 
животноводства составляет 77%, растениеводства - 23%. 

Растениеводство 
В отчетном году работники агропромышленного комплекса показали 

неплохие результаты при уборке урожая.  
Посевная площадь в 2022г. составила 20340 га, в 2021г. – 22252 га, или 

91,4 % к прошлому отчетному периоду. 
Произведено зерна во всех категориях хозяйств 30393 тонны, прирост его 

валового сбора составил 102,2 % к уровню 2021г. Лидером производства зерна 
является крестьянско-фермерское хозяйство Туяны Асалхановой, где общий 
намолот зерна составил 4738 тонн. Хорошие результаты показали фермеры 
Иннокентий Шулунов, Владимир Бильдушкинов, Владимир Максимов, Игорь  
Гаврилов и Галина Баирова. Средняя урожайность зерновых культур составила 
21,4 центнера с гектара.  

В 2022г. введено в оборот 203 га неиспользуемой пашни, в 2021г. – 374 га. 
По Иркутской области в 2022г. введено в оборот 18292 га, в 2021г. – 4275,4 га, 
соответственно доля района в области составляет 0,2 % в 2021г., 4,7% - в 2022г.   

 
Состояние отрасли растениеводства: 

 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2022 г. в 

% 

к 2021 г. 

Все категории хозяйств 

Посевные площади - 
всего,  га 

23361 22252 20340 91,4 

в т.ч. зерновые 14745 14180 14306 100,9 



Рапс 70 - - - 

Картофель 324 299 290 97 

Овощи 30 29 28 96,5 

Кормовые 8192 7469 5853 78,4 

Производство, т.     

Зерно 25004 29710 30393 102,2 

Картофель 4594 4306 - - 

Овощи 700 671 - - 

Введено в оборот неиспользуемой пашни 

 Ед. изм. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Осинский район га 1299 300 374 203 

Иркутская область га 22 501 22953 18292 4275,4 

Доля района в Области % 5,8% 1,3% 0,2% 4,7% 

 

Животноводство 
В 2022 году поголовье крупного рогатого скота составило во всех 

категориях хозяйств 21922 головы, в 2021г. - 21603 головы, что составляет к 
уровню 2021г. 101,4%, в том числе поголовье коров составляет 10448 голов во 
всех категориях хозяйств (в 2021г.-9931), что выше к уровню 2021 года на 5%.  

Удельный вес поголовья крупного рогатого скота составляет: 
в сельскохозяйственных организациях – 11,1%, в КФХ – 38%, в хозяйствах 

населения – 50,9 %. 
Удельный вес поголовья коров составляет: 
в сельскохозяйственных организациях – 8,9%, в КФХ – 37,3 %, в хозяйствах 

населения – 53,7 %. 
В 2022г. произведено молока во всех категориях хозяйств 27256 тонн, в 

2021г. – 26182 тонны, что составляет 104,1% к уровню прошлого года. 
Произведено мяса скота и птицы во всех категориях хозяйств 5901 тн в 

2022г., 6058 тн - в 2021г., что составляет 97,4% к уровню прошлого года. 
Удельный вес производства в общем объеме: 
Производство молока: - в сельскохозяйственных организациях – 1,6 %, КФХ 

– 26,8 %, в хозяйствах населения – 71,7 %. 
Производство мяса: в сельскохозяйственных организациях – 3,2%, КФХ – 

23,4 %, в хозяйствах населения – 73,4 %. 
В Осинском районе  на базе  ООО «Фортуна-Агро» действует племенной 

репродуктор Герефордской породы мясного направления, на базе ООО 
«Сибагро» - калмыцкой и герефордской пород. 

 

Состояние отрасли животноводства 



 2021 г. 2022 г. 2022 г к 2021 г, % 

Производство, т.    

Мясо 6058 5901 97,4 

Молоко 26182 27256 104,1 

Поголовье, гол    

Крупный рогатый 
скот 

21603 21922 101,4 

в т.ч. коровы 9931 10448 105 

Свиньи 7201 6913 96 

Овцы и козы 6800 7004 103 

 

Малые формы хозяйствования 
В рамках государственной поддержки малых форм хозяйствования за 

период с 2012 по 2022 годы гранты получили 84  хозяйства района на общую 
сумму 330,9 млн.рублей, из них 52 - по программе «Начинающий фермер», 19 - по 
программе «Семейная животноводческая ферма», 10 КФХ получили грант по 
программе  «Агростартап», 3 хозяйства получили грант на развитие материально 
– технической базы. 

 
№ 
п/п 

Наименование  Количество 
организаций 

Грант, млн рублей 

1 Начинающие фермеры 52 91,04 

2 Семейные животноводческие фермы 15 170,0 

3 Семейные молочные животноводческие 
фермы 

4 38,34 

4 Агростартап 10 18,0 

5 Кооперативы 1 2,14 

6 Развитие материально – технической базы 
пищевых и перерабатывающих 
производств 

2 11,4 

 Всего: 84 330,9 

 
Получено государственной поддержки всех видов 139,7 млн. рублей, (2021г. -  

90,7 млн. руб.), в том числе: 
Субсидии из областного бюджета в виде социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья в рамках подпрограммы «Комплексное 



развитие сельских территорий Иркутской области» на 2020-2024 годы, выданные 
жителям Осинского района, которые составили в 2022г. 14,5 млн.рублей, в 2021г. - 
8,3 млн.руб. 

Субсидии из областного бюджета на строительство домов, 
предоставляемых жителям по договорам найма 11,8 млн.руб. в 2022г., 49,4 
млн.руб. – в 2021г. 

Социальные выплаты (сертификаты) 

год 
Кол-во 

выданных 
сертификатов 

всего субсидия 
фед бюджет  

(тыс. руб) 

обл бюджет  

(тыс. руб) 

2020 5 6 262,192 4 149,703 2 112,489 

2021 5 8 280,275 7 783,776 496,499 

2022 8 14543,487 13961,747 581,739 

итого 18 20806,062 25896,226 3190,727 

 

Субсидии на строительство домов 

год 
кол-во 
домов 

всего субсидия 
фед бюджет (тыс. 

руб) 
обл бюджет (тыс. 

руб) 

2020 14 11 301,149 7 400,466 3 900,683 

2021 22 49 432,219 23 426,800 26 005,419 

2022 5 11 794,542 9 250,371 2 544,171 

всего 41 72 527,910 40 077,637 32 450,273 

 

Строительство, ремонт социальных объектов, развитие дорожного 
хозяйства 

 
Продолжается работа в области ремонта, строительства социальных 

объектов. 
В отчетном году завершён первый этап строительства системы 

водоснабжения централизованного водоснабжения МО "Оса", МО "Каха-
Онгойское", МО "Майск", МО "Ирхидей" в рамках муниципального контракта №45 
от 12.01.2022 г. Подрядчик: Общество с ограниченной ответственностью 
«Иркутские буровые работы». 

Срок выполнения работ с 12.01.2022 г. по 30.11.2023 г. Цена контракта: 859 
323 970,00 руб. (Восемьсот пятьдесят девять миллионов триста двадцать три 
тысячи девятьсот семьдесят рублей 00 копеек. 

По состоянию на конец 2022г. выполнено работ на сумму 416 273 308,38 
руб., а именно построено и запущено водозаборное сооружение, установлены 
резервные емкости на водозаборе, проложено 50 971 метров трубы, что 
составляет 62% от предусмотренного проектом, смонтировано 277 колодцев 
(58%), трубопровод проложен от водозаборного сооружения до с. Каха, от с. Каха, 



до д. Лузгина, по с. Оса проложено 80% трубопровода за исключением ул. 
Свердлова и ул. Заводская. Работы продолжаются. 

В 2023 году до 30 ноября планируется выполнить все оставшиеся работы, в 
т.ч. прокладку трубопровода до с.Майск и с.Ирхидей, смонтировать водозаборные 
колонки и осуществить пуско-наладочные работы. 

В 2022г. установлены модульные столовые при Кутанской, Мольтинской и 
Ирхидейской школах, также в рамках мероприятия они были оснащены 
необходимым оборудованием. Стоимость мероприятий составила около 12 млн. 
рублей. 

В конце 2022г. из районного бюджета выделены средства в сумме 2,9 
млн.руб. на строительство модульной столовой в корпусе начальной школы в 
с.Майск. Строительство завершено и в начале февраля состоялась приемка в 
эксплуатацию модульной столовой. 

Здания модульных столовых каркасного типа, снаружи облицовано 
металлосайдингом, внутри металлическим профлистом. Здания полностью 
утеплены, оборудованы системами вентиляции, канализации и водоснабжения. 
Оборудованы запасные выходы, в помещениях светло и всё отвечает санитарным 
правилам и требованиям.   

С целью привлечения молодых кадров на работу в село, уменьшения 
оттока молодых специалистов из района, одной из важных задач Осинский 
муниципальный район обозначил для себя вопрос строительства жилья для 
специалистов, улучшения жилищных условий граждан. 

В рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий 
Иркутской области» за период с 2015 по 2022гг. построено 60 домов общей 
площадью 3308,3 кв.м., предоставляемых сельским жителям по договорам найма, 
в том числе в 2022г. построено 5 домов общей площадью 306 кв.м., сумма 
заключенных контрактов составила 19 165 282,54 рублей.  

Среди участников программы много специалистов из агропромышленной 
сферы, сферы образования и культуры. 44 участника программы из 60-ти - это 
работники социальной сферы, в т.ч. работники образования – 29; работники 
здравоохранения – 7; работники культуры – 8 человек. 

 
Строительство домов в Осинском районе с 2015 по 2021гг. по 

программе «КРСТ в Осинском районе» 
 
 
 

2015 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

 

2020 

 

2021 2022 Всего 

 
Кол-во 
домов 

 

2 

 

 

4 

 

 

8 

 

 

4 

 

 

1 

 

 

14 

 

 

22  5 60 

 

Площадь, 
кв.м. 

75 171 324,9 199 54 726,7 1451,7 306 3308,3 

По результатам конкурсного отбора, состоявшегося в начале 2022 года, 
Осинский район признан победителем и получит финансирование из 
федерального бюджета на строительство новых 28-ми домов.  Среди участников 
программы специалисты сферы образования, медицины, культуры, работники 
агропромышленного комплекса и др. 



Расширяется география участников программы. В прошлые годы участие в 
программе принимали в основном жители, проживающие в с.Оса, Ирхидей, Усть-
Алтан. В 2023г. дома для специалистов будут строиться в сёлах: Оса, Онгой, 
Обуса, Бильчир, Усть-Алтан, Рассвет, Майск, Ирхидей, Енисей.   

По линии Министерства молодежной политики, в рамках муниципальной 
программы «Молодым семьям – доступное жилье» с 2019 по 2022гг. 25 молодых 
семей улучшили жилищные условия, в том числе в 2022г. 7 семей, 2021г. - 5 
семей, в 2020г. -7 семей, в 2019г. – 6. Бюджетные расходы на реализацию 
программы в 2022г. составили 5,04 млн.руб., в 2021г. – 4,8 млн. рублей. 

В рамках комплексного развития сельских территорий, в Осинском районе 
за период с 2014 по 2022гг. улучшили  жилищные условия с использованием 
социальных выплат на строительство жилья гражданам, проживающим и 
работающим в сельской местности 254 семьи, в том числе в 2022г. – 8 семей.   

Из них, на строительство жилья работникам социальной сферы за этот 
период выдано 40 свидетельств, в том числе: педагогическим работникам – 23; 
медицинским работникам – 17. 

 
Количество свидетельств, полученных жителями Осинского района с 

2014 по 2022гг. 

год Кол-во свидетельств 
в том числе 

молодые семьи 

2014 9 4 

2015 29 22 

2016 25 21 

2017 45 34 

2018 56 47 

2019 72 56 

2020 5 5 

2021 5 5 

2022 8 8 

всего 254 202 
 
Строительство жилья для молодых специалистов и граждан, улучшение 

жилищных условий молодых специалистов и граждан в рамках подпрограммы 
«Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области» 
государственной программы Иркутской области способствует решению такого 
важного для нашего района вопроса, как привлечение молодых кадров на работу 
в село, уменьшение оттока специалистов из Осинского района. 

В 2022г. завершён капитальный ремонт здания начальной школы МБОУ 
Майская СОШ. Срок выполнения работ с 24.06.2021 г. до 30.07.2022 г. Цена 
контракта: 17 826 951,23 руб. 

Работы были выполнены в срок, работы приняты и оплачены. В настоящее 
время в здании осуществляется образовательный процесс.  

В рамках ремонта выполнено: работы по ремонту помещений, теплового 
пункта, системы отопления, кровли, фасада и фундамента, установка окон и 
дверей, оборудован санузел, установлена дизельная электростанция, 
электромонтажные и пуско-наладочные работы. 



В отчетном году проведён капитальный ремонт административного 
здания в с.Бильчир, где будет располагаться структурное подразделение 
Осинской школы искусств. Подрядчик: ООО «АртСтрой», цена контракта: 23 244 
308,33 руб. Работы начаты 28.03.2022 г. и окончены 12.12.2022 г. 

В рамках капитального ремонта выполнены работы по ремонту помещений, 
теплового пункта, системы отопления и вентиляции, кровли, фасада и 
фундамента, установка окон и дверей, ремонт систем водоснабжения и 
канализации, электромонтажные и пуско-наладочные работы. 

В 2022г. начался капитальный ремонт здания МБДОУ «Лузгиновский 
детский сад». Цена контракта составляет 85,1 млн.рублей. Срок выполнения 
работ: с 18.04.2022 г. до 01.12.2023 г. 

В рамках капитального ремонта будут выполнены работы по ремонту 
системы отопления и вентиляции, обустройство игровых площадок, малых 
архитектурных форм, дренажных колодцев, озеленение и ограждение территории, 
монтаж детских игровых комплексов и элементов благоустройства и другие 
работы. 

По состоянию на конец 2022 г. выполнено работ на сумму 30 877 333,02 
руб., а именно: осуществлен ремонт кровли и фасада, замена окон, вертикальная 
планировка территории, ремонт теневых навесов. 

В отчетном году проведен капитальный ремонт стадиона МБОУ 
«Ирхидейская СОШ». Цена контракта составляет 30 155 206,71 руб. 

Работы начаты 11.04.2022 г., в настоящее время работы на объекте 
продолжаются. 

В настоящий момент выполнены земляные работы, помещение для 
хранения инвентаря, уличный туалет, освещение, малые архитектурные формы. 
Выполняется обустройство беговых дорожек, прыжковой ямы, сборка и монтаж 
трибун. 

В 2022г. проведен текущий ремонт здания МБДОУ «Улейский детский сад». 
В рамках заключенных договоров осуществлен ремонт пола (смонтирована 
система теплого пола), замена окон и дверей, замена электрики и обогревателей. 
Работ выполнено на сумму около 5 млн. руб. 

В отчетном году проведён очередной ремонт кубрика в детском лагере 
«Дружба» и улучшена материально-техническая база на сумму 3,2 млн.руб.  

Администрацией района, как и в предыдущие годы, проводится огромная 
работа по подготовке проектно-сметной документации, прохождению 
государственной экспертизы, направляются значительные финансовые ресурсы 
на их изготовление. На сегодняшний день в районе много готовой проектной 
документации на строительство и капитальный ремонт социальных объектов. 

По мере готовности проектной документации, администрация подает заявки 
для участия в конкурсном отборе и вхождения в государственные программы. 

На сегодняшний день, по итогам проведенной работы, предусмотрено 
выделение в 2023г. финансирования из областного бюджета на капитальный 
ремонт здания МБДОУ «Бурят-Янгутский детский сад».  

За счёт федерального бюджета, в рамках программы «Модернизация 
школьных систем образования» на 2024-2025гг. предусмотрено выделение в 
2024-2025гг. финансирования на капитальный ремонт здания МБОУ «Усть-
Алтанская СОШ». 

По этой же программе, ещё в 2021 году район вошел на капитальный 
ремонт здания МБОУ «Майская СОШ» на 2023 год. Контракт на капитальный 
ремонт школы в с.Майск заключен Администрацией района в начале 2022г., 
работы начнут проводиться в текущем 2023г. Стоимость ремонтных работ 51 
млн.руб., приобретение оборудования в школу на 7 млн.руб. 



 
Реализация проектов народных инициатив 

В 2022г. на реализацию мероприятий перечня проектов народных 
инициатив выделено 8920000,00 (восемь миллионов девятьсот двадцать тысяч) 
рублей, из них из областного бюджета – 8464800,00 (восемь миллионов 
четыреста шестьдесят четыре тысячи восемьсот) рублей, из местного – 455200 
(четыреста пятьдесят пять тысяч двести) рублей.  

Эти средства направлены на улучшение материально-технической базы 
школ, детских садов и учреждений культуры Осинского района, в т.ч. на 
благоустройство территорий образовательных учреждений, проведение текущего 
ремонта зданий, замена кровли, замена оконных блоков и другие мероприятия. 

МЕРОПРИЯТИЯ: 
-Благоустройство территории МБУ ДО "Осинская школа искусств – 52 000 рублей; 
-Приобретение рециркуляторов для МБУ ДО «Осинская школа искусств» - 30 000 
рублей; 
-Приобретение и установка учебного оборудования (хореографические станки, 
зеркала)  для  структурного подразделения МБУ ДО "Осинская школа искусств" в 
с. Каха -279 592 рублей; 
-Приобретение музыкальных инструментов (йочин, моринхур, пианино и др.) для 
структурных подразделений МБУ ДО "Осинская школа искусств" в с. Оса, с. Каха, 
с.Бильчир 350 000 рублей; 
-Приобретение и установка теплосчетчика в гараж в МБУК "Осинский 
межпоселенческий Дом культуры"-180000,00 
-Приобретение, установка мультимедийного оборудования для МБУК "Осинский 
межпоселенческий Дом культуры"-178 674 рублей; 
-Приобретение витрин для нужд МКУК "МПБ им. В.К. Петонова""-44 890 рублей; 
-Проведение текущего ремонта кровли юрты в МКУК "Осинский районный 
историко-краеведческий музей" 85 250 рублей; 
-Проведение капитального ремонта (замена оконных блоков, утепление оконных 
проемов) в трех учреждениях (Хоктинский детский сад, Онгойская НШДС, 
Ирхидейский детский сад) на сумму 863 584 рубля; 
-Приобретение токарного станка, набор для выжигания для Мольтинской  ООШ на 
сумму 209 309 рублей; 
-Приобретение мебели для Бильчирского  и Хоктинского детского сада на 134 020 
рублей; 
-Оснащение оборудованием медкабинета для Кахинской СОШ и Майского 
детского сада на сумму 334 216,00 рублей; 
-Проведение текущего ремонта кровли в Майской НОШ (Улей), Осинской СОШ 
№2, Горхонской НОШ, Осинский детский сад №1,Приморский детский сад, 
Ждановская НОШ.-3 273 337руб.64 коп. 
-Приобретение спортинвентаря (мячи, скалка и др.) для МБОУ "Усть-Алтанская 
СОШ" на сумму 129 735 рублей; 
-Приобретение передвижного вагончика для нужд  МБУ ДО Осинская ДЮСШ им. 
В.В. Кузина -250 000 рублей; 
-Приобретение материалов для проведения текущего ремонта  кабинетов и 
приобретения оборудования и мебели для открытия точек роста в семи школах 
района:  Ирхидейская СОШ, Бурят- Янгутская СОШ, Бильчирская СОШ, Усть-
Алтанская СОШ", Осинская СОШ №2, Кахинская СОШ, Приморская СОШ"-
2 525 402руб.36 коп. 

Отчет об использовании субсидии из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов 



народных инициатив за 2022 год представлен в Министерство экономического 
развития Иркутской области и размещен на сайте администрации. 

 
Отчет об использовании субсидии 

                                                                                                        Тыс. руб 
МО 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Осинский 
муниципальный 
район 

0,00 0,00 5825,9 6036,9 6223,5 6280,2 6137,2 8920,00 

Бильчир 445,8 438,4 435,2 530,7 539,5 965,3 398,9 745,8 
Бурят-Янгуты 359,3 337,0 331,0 406,8 419,3 758,6 312,2 594,9 
Ирхидей 179,4 167,5 165,2 212,7 214,7 396,0 202,0 404,1 
Майск 286,8 272,2 288,0 345,8 356,8 652,2 274,8 518,8 
Каха-Онгойское 315,9 291,8 294,3 370,6 382,9 685,1 283,8 526,3 
Обуса 255,5 241,8 254,2 311,3 316,9 573,7 235,8 442,8 
Ново-Ленино 500,4 261,6 258,5 332,4 336,7 616,9 257,0 483,2 
Оса 1600,7 1521,8 1608,8 1887,9 1942,4 3551,1 1498,1 2845,9 
Поселок 
Приморский 

403,1 395,3 392,6 471,9 486,9 869,7 358,9 678,5 

Русские Янгуты 320,4 303,9 302,4 386,2 389,6 698,7 293,0 548,3 
Улейское 320,8 297,5 296,7 380,3 384,2 704,8 298,4 562,6 
Усть-Алтан 269,1 252,9 247,6 316,6 318,7 579,3 237,6 452,4 

 
 

ИНИЦИАТИВНЫЕ ПРОЕКТЫ 
В 2023г. в районе начнется реализация первых 15-ти инициативных 

проектов по развитию территорий.  В 2022 году были объявлены итоги  
областного конкурса инициативных проектов. В списке победителей 406 проектов, 
среди которых 15,  выдвинутых инициативными группами Осинского района.  

Всего инициативных проектов в Осинском районе будет реализовано на 
сумму 11,9 млн.рублей, из них из областного бюджета будет выделено 10,7  
миллионов рублей, инициативные платежи граждан – 1,2 млн.руб.  

В нашем районе много граждан искренне и всей душой радеющих за свои 
села и деревни. У них много идей и радует, что теперь многие планы можно 
реализовать с помощью нового финансового механизма. Прием заявок на 
реализацию инициативных проектов в 2022 году проходил впервые в Иркутской 
области. Поэтому администрация района сделала всё необходимое, чтобы новый 
механизм поддержки таких инициатив заработал. 

 Проекты позволят решить в территориях района целый ряд задач, 
волнующих жителей. Это дополнительная возможность построить детские 
спортивные площадки, оснастить оборудованием учреждения социальной сферы, 
решить вопросы по благоустройству, отремонтировать дороги и многое другое.  

Инициативные проекты: 
1. Текущий ремонт и обустройство тренажерного зала в МБОУ 

"Обусинская СОШ - интернат им. А.И. Шадаева", сумма проекта 600 000 руб. 
2. Благоустройство детской игровой площадки в ДОУ в с.Обуса, 209 276 руб. 
3. Создание и обустройство волейбольной площадки "Спортивная деревня", с. 
Мольта, 1 523 378,60 рублей; 

4. Обустройство спортивной площадки в д. Тагай, ул. Центральная, уч. 9А, 
1001 729,12 рублей; 

5. Обустройство детской игровой площадки в мкр-не "Еловый" с. Оса, 850 
000,00 рублей; 



6. Обустройство спортивной площадки "Малыши-крепыши" с. Оса, ул. 
Степная, 748 879,00 руб. 

7. Благоустройство спортивного стадиона "Юность", с. Майск, 956 893,91 
руб. 

8. Экскурсия к истокам татарской народной культуры и быта в с. Оса 
(создание музея), 674 000 руб. 

9. Обустройство сквера культуры и отдыха с. Ирхидей, 2 000 000,00 руб. 
10. Текущий ремонт водозаборной скважины с. Бильчир, ул. Советская, 

4"а", 352 470,00 руб. 
11. Текущий ремонт водозаборной скважины с. Бильчир, ул. Геологическая, 

17"а", 686 740 руб. 
12. Благоустройство дворовой территории многоквартирного дома, с. 

Бильчир, ул. Ленина, д. 15 "а",1354 000 руб. 
13. Текущий ремонт водозаборной скважины, д. Кутанка, ул. Сосновая, 4. 

918 610,00 руб. 
14. Облагораживание святых мест "Тайлгата хада" , с. Ирхидей, 180 000,00 

руб. 
15. Музей этно-деревня "Вместе сквозь века", с. Ирхидей, 250 000,00 руб. 
 

Структура промышленной отрасли Осинского района состоит из 
производства пищевой продукции и деревообрабатывающего производства. 

Обрабатывающие производства подразделяются на – 
деревообрабатывающее производство и хлебобулочное производство. В целом, 
предприятиями обрабатывающих производств за 2022 год было отгружено 
продукции, товаров и услуг на общую сумму 23,27 млн. рублей. Производством 
пищевых продуктов в районе занимаются хлебопекарни. На сегодня 6 частных 
предпринимателей. На 01.01.2023г произведено 749,98 тонн хлеба и 
хлебобулочных изделий. В производстве хлебобулочных изделий наибольший 
удельный вес занимает ИП «Воронова В.С.» - 720 тн. 

 
  Производство и распределение электроэнергии, воды. 
На территории района производством и распределением электроэнергии 

занимается ООО «Иркутская электросетевая компания» Восточных электросетей. 
На 01.01.2023г. передано и распределено электроэнергии 172,886 млн.Квт.ч.  

Объекты жилищно-коммунального хозяйства района представлены 18 
теплоисточниками: 10 на твердом топливе и 8 электрокотельных (всего котлов 74). 

МУП  «Восток»  отпущено тепловой энергии 1,326 тыс. Гкал.  

 

Рынок труда 

В отчетный период за содействием в поиске работы в Областное 
государственное казенное учреждение (ОГКУ) ЦЗН Осинского района обратилось 
549 человек (в 2021 году –  614 человек), из них признаны безработными 233   
человека (в 2021 году –  297 человек). По итогам  IV кв. 2022 года  ОГКУ ЦЗН 
Осинского района трудоустроено 445 граждан или 81% (уровень трудоустройства 
в 2021 году составил 66 %) из числа обратившихся с целью поиска подходящей 
работы. Уровень безработицы составляет 0,5 %. 

В отчетном периоде организовано временное трудоустройство 189  
несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 
время. Было заключено 12 договоров. Трудоустроены на временную работу 
несовершеннолетние:  из многодетных семей -  65 человек; детей, находящихся 



под опекой - 11 человек; из неполных семей – 18 человек; из малообеспеченных 
семей – 109 человек; состоящих на учете в КДН – 4 человека. 

Государственная услуга по профессиональному обучению и 
дополнительному профессиональному образованию была оказана 37 
безработным гражданам, из них 17 мужчин и 20 женщин, в том числе:  8 человек, 
впервые ищущие работу; 10 человек в возрасте 16-29 лет; 8 граждан, имеющих 
несовершеннолетних детей; 3 человек – дети, оставшиеся без попечения 
родителей, 1 – гражданин предпенсионного возраста. Также Государственная 
услуга по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному 
образованию была оказана одному гражданину пенсионного возраста, 
стремящемуся возобновить трудовую деятельность, 1 женщине, находящейся в 
отпуске по уходу за ребенком до 3-х лет. 

ОГКУ ЦЗН Осинского района организовано и проведено  8 ярмарок 
вакансий. В ярмарках вакансий приняло участие 37 работодателей, 233 
соискатель. Количество трудоустроенных граждан 227. Было представлено 37 
вакансий. Проведено 7 специализированных ярмарок вакансий для 
несовершеннолетних граждан.  

 
Потребительский рынок 

Оборот розничной торговли в Осинском муниципальном районе на  1 
января 2023 года составил 1 213 212 тыс. рублей или 101,3 % к аналогичному 
уровню 2022 г.   

На 01.01.2023 г. количество объектов розничной торговли на территории 
Осинского муниципального района составляет 133 единицы, из них 3 
супермаркета, 94 универсальных магазинов, 2 продовольственных, 24 
непродовольственных и 10 торговых центров. 

На 01.01.2023 г. в районе действует 12 объектов общественного питания. 
Бытовые услуги предоставляют 35 организаций и индивидуальных 

предпринимателей.  
Торговая площадь по продаже продовольственных и непродовольственных 

товаров составляет 20113 кв.м. В целом по муниципальному образованию 
обеспеченность торговой площадью составляет 929,09 кв.м на 1 тыс. человек при 
нормативе 209 кв. м.   

На 1 января 2023 года на территории Осинского муниципального района 
было проведено 50 ярмарок «выходного дня», 1 тематическая ярмарка и 2 
сезонные ярмарки. 

В течение года были проведены 4 месячника: месячник по защите прав 
потребителей,  месячник качества и безопасности овощей и фруктов, месячник 
качества и безопасности мяса и мясной продукции, месячник качества и 
безопасности пиротехнической продукции. В рамках проведенных месячников 
организовывалась работа «горячей линии», проводилась разъяснительная работа 
среди населения посредством публикации статей в газете «Знамя труда» и на 
официальном сайте администрации Осинского муниципального района. 

Ежемесячно администрацией Осинского муниципального района 
проводится мониторинг цен на фиксированный набор продовольственных товаров 
(всего 40 наименований). Для определения цен определены следующие 
организации: магазины «Агат», «Пятерочка», «Цезарь», сеть магазинов «Стимул», 
«Колосок», «Престиж», магазины федеральных сетей «Хлеб Соль», «Абсолют». 
Ежемесячный мониторинг цен на фиксированный набор товаров свидетельствует 
о наличии полного ассортимента товаров первой необходимости в торговой сети 
района. 



В рамках заключенного соглашения о сотрудничестве со Службой 
потребительского рынка и лицензирования Иркутской области в целях 
формирования торгового реестра Иркутской области по состоянию на 1 октября 
2022 г. в торговый реестр Осинского района внесено 250 объектов, включая 
объекты, расположенные в 9 торговых центрах. Работа по актуализации торгового 
реестра ведется постоянно. 

 
Обеспечение работы с общественностью 

В Осинском районе зарегистрировано 12 некоммерческих организаций и 14 
территориальных общественных самоуправлений. 

№ 
п/п Наименование ТОС 

Адрес 

1 ТОС "Бильчир" 
ТОС "Кутанка" 
ТОС "Жданово" 

МО «Бильчир» 

2 

ТОС "Родное село" 
МО «Бурят-Янгуты 

3 
ТОС "Мольта" 
ТОС "Онгой" 

МО «Каха-Онгойское» 

4 

ТОС "Хайга" 
 МО «Ново-Ленино» 

5 ТОС "Олимп" 
ТОС  "Борохал" 

МО «Обуса» 

6 ТОС "Веселое детство" 
ТОС "Моя деревня" 
ТОС "Деревня Лузгина" 

МО «Оса» 

7 
ТОС "Вместе мы сила" 
ТОС "Деревенька" 

МО «Русские Янгуты» 

 

В рамках патриотического воспитания и престижа службы в 
правоохранительных органах, а также поддержке специальной операции 
#СвоихНеБросаем, организован 2-ой Турнир по армейскому рукопашному бою.  

В рамках празднования 8 июля 2022 года Всероссийского праздника Дня 
семьи, любви и верности, приуроченного ко Дню памяти образцов супружеской 
верности, взаимной любви и семейного счастья святых князя Петра и его жены 
Февронии, Отделом были подготовлены заявки для участия семей из Осинского 
района. В торжественной обстановке Глава региона Игорь Иванович Кобзев вручил 
медаль «За любовь и верность» семье Петуховых Семену Спиридоновичу и 
Татьяне Куприяновне из Осинского района, прожившим вместе более полувека, 
воспитавших 2 детей, 7 внуков, 2 правнуков, чей трудовой и жизненный путь 
вызывает заслуженное уважение. 

Итоги областного конкурса "Лучший проект территориального общественного 
самоуправления в Иркутской области 2022" с финансированием в 150 000 рублей. В 
числе победителей 10 ТОС с Усть-Ордынского Бурятского округа. В том числе ТОС 
«Олимп» из Обусы Осинского района.  

Осинская межпоселенческая библиотека им. В.К. Петонова при поддержке 
Автономной некоммерческой организации "ВИТЯЗЬ", отдела по связям с 



общественностью администрации Осинского района и Иркутской областной 
юношеской библиотеки им. И.П. Уткина, стала одним из победителей 
Президентского фонда культурных инициатив. Грант в размере 258 891,20 рублей. 
Данный проект направлен на улучшение интеллектуального досуга молодёжи и 
гостей района, способствует продвижению книги и чтения в молодёжной среде, 
развития культуры молодёжи. 

Совместно с ТОС подготовлена заявка на конкурс «Лучший председатель 
ТОС 2022». По итогам конкурса Знаком общественного поощрения «85 лет 
Иркутской области» отмечен председатель ТОС «Жданово».  

Обращения граждан 
За 2022 год в адрес Мэра района и Администрации района поступило:  
обращений граждан, объединений граждан, в т.ч. юридических лиц – 86, в том 

числе из органов государственной власти - 11. 
Основные вопросы, за решением которых обращаются граждане: улучшение 

жилищных условий, подключение электроэнергии, вопросы жилищно-коммунального 
хозяйства, оказание материальной помощи и т.д. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 17.04.2017 № 171 
«О мониторинге и анализе результатов рассмотрения обращений граждан и 
организаций» года на закрытом информационном ресурсе вносится информация о 
результатах рассмотрения обращений граждан и организаций, а также о мерах, 
принятых по таким обращениям 1 и 2 уровнями органов местного самоуправления 
Осинского района. 

 
Управление муниципальным имуществом 

Всего в Реестре сконцентрирована документально недвижимость 59 
учреждений, организаций и предприятий, относящихся к муниципальной 
собственности в количестве 655 объектов с общей площадью 166848,13 кв. метров, 
балансовой стоимостью, равной 752,7 млн. рублей, остаточной стоимостью, равной 
612,5 млн. рублей, в том числе жилищного фонда в количестве 349 объектов, с 
общей площадью 131879,40 кв. метров, балансовой стоимостью, равной 128,7 млн. 
рублей, соответственно остаточной стоимостью 76,6 млн. рублей. 

Общая занимаемая площадь земельных участков под объектами 
недвижимости и прилагающая к ним, равняется 124,74 га, в том числе под 
жилищным фондом, равняется 48,03 га. Также в реестре отражены данные 50 
объектов движимого имущества (автотранспорт, котельные) с балансовой 
стоимостью 38834,2 тыс. руб.  

С начала 2022 г. подготовлено 35 постановлений и договоров купли-продажи 
по передаче гражданам в собственность земельных участков. Также за 2022 год 
было оформлено 85 постановлений и договоров аренды на земельные участки под 
индивидуальное жилищное строительство. Наряду с продажей земельных участков 
собственникам зданий, строений и сооружений, также осуществлялась продажа 
земельных участков путем увеличения их площади, находящихся в частной 
собственности, в результате перераспределения таких земельных участков. За 2022 
год составлено 22 соглашения о перераспределении земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности. 

За 2022 год в Отдел поступило 677 заявлений, писем и запросов на которые 
были подготовлены ответы согласно установленных сроков. Утверждено 
постановлением мэра 243 схемы расположения земельных участков на кадастровом 
плане территории, подготовлено и предоставлено 109 постановлений на праве 



постоянного (бессрочного) пользования сельским поселениям и муниципальным 
учреждениям. Подготовлено 17 Дополнительных соглашений к договорам аренды 
земельных участков. 

За 2022 год доходы от использования муниципального имущества составили 
3893,24 тыс. рублей (в 2021 – 5072,9 тыс. руб.) 

Так, по итогам года доходы от сдачи в аренду земельных участков составили 
2869,51 тыс. рублей (в 2021 – 3764,5 тыс. руб.). 

Доходы от продажи земельных участков составили 226,78 тыс. рублей (в 2021 
– 447,9 тыс. руб.).  

Доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили 630,0 тыс. 
рублей (в 2021 – 580,1 тыс. руб.).  

Доходы от продажи муниципального имущества составили 150,76 тыс. рублей 
(в 2021 – 280,4 руб.). 

Также на учет муниципальной казны из государственной собственности 
Иркутской области за отчетный период принято:  
- имущество для осуществления деятельности отдела ГО и ЧС на общую сумму 
7465,7тыс. руб.; 

- музыкальное оборудование на общую сумму 172,2 тыс. руб.; 
- печатные издания на общую сумму 449,6 тыс. руб.; 
- в рамках федерального проекта «Современная школа» принято имущество на 
общую сумму 17118,72 тыс. руб. 
 Проведено 4 аукциона на право заключения договора аренды на сумму 418,2 
млн. руб. 

 
 

Социальная сфера 
  

Система образования  
Основной целью деятельности муниципальной системы образования 

является обеспечение   качественного общедоступного дошкольного, общего и 
дополнительного образования в соответствии  с запросами граждан и социально-
экономического развития района. 
            Система дошкольного образования в Осинском муниципальном районе 
является одной из ключевых в социальной сфере и занимает достойное место в 
образовании. Сеть дошкольного образования Осинского района представлена 23 
образовательными организациями, реализующими программы дошкольного 
образования, из них 12 детских садов, 4 структурных подразделения, 5 НШДС и 2 
дошкольные группы. 

  Основная цель системы дошкольного образования в 2022 году 
заключалась в обеспечении равного доступа к качественному образованию детей 
дошкольного возраста с учетом разнообразия их особых образовательных 
потребностей и индивидуальных возможностей. В 66 группах в дошкольных 
учреждениях района в прошедшем учебном году было 1213 воспитанников. 
Доступность услуг дошкольного образования для детей в возрасте от трех до 
семи лет в рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки» составляло 100%. На сегодня по району детей возраста от 
3-7 лет, не охваченых дошкольным образованием, нет.  В 12 садах  изучают  
бурятский язык 502 ребенка, а также татарский язык в детском саду №1 для 7 



воспитанников.  В условиях развития нашего многонационального общества 
изучение родного языка, начиная с дошкольного возраста, является одной из 
приоритетных задач образования. 

Систему начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в районе представляют 16 образовательных организаций, из них:- 
13 средних общеобразовательных школ, в которых 13 структурных 
подразделений: 5 НШДС (начальная школа-детский сад) и 8 НОШ (начальная 
общеобразовательная школа). 

В отчетном году всего класс-комплектов 280, что на 11 классов больше, 
чем в прошлом году.  Охват детей начальным общим, основным общим и 
средним общим образованием составляет 99,9%. Образованием не охвачены 
трое детей-инвалидов, имеющих медицинское заключение о невозможности 
обучения. Численность учащихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях составляет 3864 человека (в 2021 году – 3740 чел), увеличение 
составило 124 человека по сравнению с прошлым годом. 

С целью выявления детей с ограниченными возможностями здоровья, 
особенностями развития или отклонениями в поведении, проведения их 
комплексного обследования и подготовки рекомендаций по оказанию психолого-
медико-педагогической помощи и организации их воспитания и обучения 
ежегодно организуется территориальная психолого-медико-педагогическая 
комиссия (далее - комиссия). На  период   2021-2022 года  специалистами 
комиссии было проведено 6 заседаний и обследовано 66 детей. Ежегодно на 
территории района увеличивается число детей с ограниченными возможностями 
здоровья, увеличивается и потребность в педагогических работниках, 
осуществляющих обучение по адаптированным основным общеобразовательным 
программам. Необходимо отметить, что на сегодняшний день остается 
актуальным вопрос отсутствия  учителей-дефектологов, логопедов в  
общеобразовательных учреждениях района, что не позволяет в полном объеме и 
качественно оказывать социально-психолого-педагогическую помощь 
нуждающимся детям.  Управлением образования проводится планомерная 
работа по привлечению, обучению специалистов для работы с детьми ОВЗ. В 
2021-2022г.г. социально-психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 
осуществляли 16 специалистов: учителя-логопеды – 2 чел., педагоги-психологи- 8 
человек, социальные педагоги – 4 человека, учителя - дефектологи - 2 человека. 

С целью выявления, поддержки  талантливых и одаренных детей в мае 
месяце проведен  районный заочный конкурс для детей с ограниченными 
возможностями здоровья «Таланты без границ». В конкурсе  приняли участие 67 
детей из 15 общеобразовательных учреждений района в возрасте от 9 до 15 лет. 
По итогам конкурса  выявлено 6 победителей и 15 призеров, которые были 
награждены призами, а  остальные  конкурсанты - грамотами за активное 
участие. Необходимо отметить, что по сравнению с прошлым годом количество 
участников увеличилось в разы.     

С начала 2021-2022 учебного года во всех образовательных учреждениях  
района начала реализовываться целевая модель наставничества: назначены 
кураторы, ответственные за внедрение и реализацию целевой модели, 
разработаны и утверждены Положение о наставничестве, дорожные карты по 
внедрению целевой модели наставничества, программы, составлены планы 
работы по формам наставничества, сформированы базы данных наставляемых, 
наставников, формирование наставнических пар, групп.  

Наиболее успешно организована работа по развитию наставничества в 
Осинской СОШ  №1, Ирхидейской СОШ, Осинской СОШ №2 , Ново-Ленинской и 
Обусинской СОШ. 



Государственная итоговая аттестация является важнейшим показателем 
работы школ по освоению обучающимися основных общеобразовательных 
программ и одним из основных механизмов системы независимой оценки 
качества образования.  

В 2022 году в Осинском районе в ГИА по программам основного общего 
образования участвовали 322 выпускника 9-х классов, из них - в форме основного 
государственного экзамена (ОГЭ) приняли участие 318 выпускников, в форме 
государственного выпускного экзамена (ГВЭ) — 4 девятиклассника.  

Основной государственный экзамен в 2022 году проходил по 4 предметам 
(по двум обязательным предметам - русскому языку и математике и по 2 
предметам по выбору), ГВЭ – по двум обязательным предметам. 

Результаты прохождения ГИА-9 по обязательным предметам в этом году 
улучшились. Средний балл по русскому языку составил 25,9 против 21,8 баллов 
прошлого года, по математике – 12,4 против 10 баллов 2021 года.  

По результатам экзамена по русскому языку 100%-ую успеваемость 
показали выпускники Бильчирской, Бурят-Янгутской, Ирхидейской, Ново-
Ленинской, Обусинской, Осинской №2, Усть-Алтанской СОШ, Кутанской, 
Рассветской, Мольтинской ООШ.  

По результатам экзамена по математике в основной (июньский) период 
100%-ую успеваемость показали только выпускники Ирхидейской, Обусинской 
СОШ, Кутанской ООШ.  

Всего выпускников 9 классов —322 человека. Прошли государственную 
итоговую аттестацию и получили аттестаты об основном общем образовании — 
275 человек. Не получили аттестаты 47 человек.  

В государственной итоговой аттестации по программам среднего общего 
образования участвовали 134 выпускника 11-х классов. 

Все учащиеся 11-х классов получили «зачет» на итоговом сочинении и 
решениями педагогических советов школ были допущены к государственной 
итоговой аттестации по результатам освоения основных общеобразовательных 
программ среднего общего образования. 

Всего в основной период проведения ЕГЭ в районе получено 24 высоких 
балла, от 80 и выше, по различным предметам. В их числе 90 и свыше баллов 
получили: 

Балсуханова Мария, Осинская СОШ №1 (98 баллов по русскому языку, 95 
баллов по английскому языку), учителя Николаева Ирина Ивановна, Гимазова 
Нина Николаевна; 

Тельнова Вера, Осинская СОШ №1 (91 балл по русскому языку, 94 балла 
по английскому языку), учителя Николаева Ирина Ивановна, Гимазова Нина 
Николаевна; 

Дугаржапова Арина, Осинская СОШ №1 (92 балла по английскому языку), 
учитель Гимазова Нина Николаевна. 

6 выпускников школ Осинского района получили аттестат с отличием и 
медаль «За особые успехи в учении», 4 из них получили вторую медаль 
(региональную) «За высокие достижения в обучении». В 2021 году в районе было 
13 медалистов. 

Больше всего медалистов этого года выпустил педагогический коллектив 
Осинской СОШ №1 – 5 чел. 

В рамках реализации Указа Президента РФ от 07 мая 2018 года №204 «О 
национальных целях и стратегических  задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года»  национальных проектов «Образование» и 
«Демография» продолжается реализация 9 проектов: «Содействие занятости 
женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 



трех лет», проект «Демография», «Поддержка семей, имеющих детей», 
«Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная 
среда», «Учитель будущего», «Молодые профессионалы», «Новые возможности 
для каждого». 

На реализацию национального проекта «Образование» из средств 
местного бюджета в 2022 году выделено 1,0 млн. рублей.    

В рамках проектов: «Поддержка семей, имеющих детей», открыты 
консультационные  пункты для оказания методической и консультативной 
помощи родителям детей, не охваченных дошкольным образованием  СП 
«Обусинский детский сад» МБОУ «Обусинская СОШ им. А.И.Шадаева», МБДОУ 
«Осинский детский сад №3; «Современная школа», на сегодняшний день в 
районе функционируют 7 центров цифрового и гуманитарного образования 
«Точка роста». 

Центры цифрового и гуманитарного образования «Точка роста» открыты в 
7 учреждениях образования: МБОУ «Майская СОШ», МБОУ «Усть-Алтанская 
СОШ», МБОУ «Бильчирская СОШ», МБОУ «Ирхидейская СОШ», МБОУ «Бурят-
Янгутская СОШ», МБОУ «Осинская СОШ №2», МБОУ «Приморская СОШ». 

На проведение ремонтных работ и оформление   помещения для 
образовательных центров  в едином стиле из местного бюджета выделено 3 656 
000,0 рублей. В рамках обеспечения образовательных организаций 
информационным оборудованием для внедрения цифровой образовательной 
МБОУ «Кахинская СОШ» получила ноутбуки и многофункциональное устройство  
на  сумму 1,9 млн. рублей;  

В 2021-2022 учебном году продолжена работа по реализации Концепции 
развития непрерывного агробизнес - образования на сельских территориях 
Иркутской области до 2025 года. В муниципальной системе общего образования 
действуют три муниципальные площадки реализации агробизнес-образования: 
Русско-Янгутская СОШ, Бурят-Янгутская СОШ и Улейская СОШ. 

В Осинском районе из 16 общеобразовательных организаций бурятский 
язык изучается в 12-ти (69%). Всего обучающихся по району 3864 человека, из 
них изучают бурятский язык - 1235 (32%).  

Татарский язык в районе изучается с 2019 года. Всего школ с 
этнокультурным компонентом содержания образования 7 и 1 дошкольное 
образовательное учреждение:  МБОУ «Улейская СОШ» (14 обучающихся), МБОУ 
«Ново-Ленинская СОШ» (21чел.), МБОУ «Обусинская СОШ – интернат имени 
А.И.Шадаева» (10чел.), МБОУ «Осинская СОШ №1» (42чел.), МБОУ «Осинская 
СОШ №2» (8чел.), МБОУ «Кахинская СОШ» (7чел.), МБОУ «Мольтинская ООШ» 
(5чел.) итого изучают - 107 обучающихся,  в  МБДОУ «Осинский детский сад №1» 
(12 воспитанников).  Всего по району татарский язык изучают 119 детей. 

Главной целью воспитательной работы образовательных учреждений 
является создание условий, способствующих развитию личности ученика, 
позволяющих обеспечить возможность его духовно-нравственного становления, 
готовности к жизненному самоопределению. 

Предметом особого внимания  на сегодня является повышение 
эффективности как учебной, так и воспитательной работы, и, прежде всего, 
гражданско-патриотического воспитания школьников. Развитию творческих 
способностей учащихся, формированию эстетических наклонностей, выявлению 
и поддержке юных дарований способствуют их участие в конкурсах, 
соревнованиях, олимпиадах, фестивалях. В  марте  2022 года  состоялся 
районный фестиваль детского и юношеского творчества «Весна Победы», 
посвященный празднованию 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне. Фестиваль проводился в рамках реализации плана мероприятий, 



проводимых в Иркутской области в 2022 году. Целью фестиваля  явилось: 
воспитание чувства патриотизма у подрастающего поколения, популяризация 
героической истории и воинской славы Отечества средствами художественной 
выразительности. В фестивале приняли участие творческие коллективы и 
отдельные исполнители в возрасте от 9 до 18 лет всех общеобразовательных 
организаций района. 

 
 

Культура 
Отрасль «Культура» Осинского района представлена сетью учреждений 

культуры и искусства различных форм собственности по многим видам 
культурной деятельности: театральное, музыкальное, изобразительное, 
хореографическое искусство, музейное и библиотечное дело, традиционная 
народная культура, культурно-досуговая деятельность. Общая численность 
организаций культуры различных форм собственности насчитывает 17 
учреждений культуры: 13 культурно-досуговых учреждений, одна районная 
библиотека (детская и общедоступная), один районный музей, одна школа 
дополнительного образования детей на уровне района, одно районное   
учреждение «Управление культуры». Из 17 учреждений культуры 13 бюджетных, 
3 казенных, 1 автономное. Все учреждения культуры наделены правами 
юридического лица. 

Кадровый ресурс района в культурно-досуговой сфере характеризуется 
следующими показателями. Всего в учреждениях культуры работает 230 человек, 
из них 145 специалистов, из числа специалистов с высшим образованием 58 
человек, с высшим профильным 25, со средне специальным 81, средне 
специальным профильным 51, общее среднее 22 чел.    

В целях повышения эффективности и качества предоставляемых услуг 
учреждениями культуры действует муниципальная целевая   программа 
«Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района на 2020-2024 
годы» с подпрограммами: 

1.«Осуществление полномочий по предоставлению услуг в сфере культуры 
на 2020-2024 гг.»; 

2.«Развитие музейного дела на 2020-2024 гг.»; 
3.«Совершенствование и модернизация деятельности МКУК 

«Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова» МО «Осинский район» на 
2020 – 2024 гг.»; 

4.«Развитие культурно-досуговой деятельности на территории Осинского 
района на 2020-2024 гг.»; 

5. «Совершенствование и модернизация системы дополнительного 
образования в сфере культуры на 2020-2024 гг.» 

В рамках реализации данной подпрограммы в отчетном году были 
реализованы мероприятия: 

1. «Поддержка молодых дарований (награждение единовременными 
выплатами одаренных детей, проявивших себя в сфере культуры)» в размере 5 
000 (пять тысяч) рублей.  Наградами отмечены следующие учащиеся: 

1. Яковлев Денис, участник народного хореографического ансамбля 
«Сагаан Дали», солист вокального кружка «Алтан Туяа» МБУК «Ново-Ленинский 
КДЦ»; 

2. Хартанова Зоя, участница народного хореографического ансамбля 
«Сэсэг» МБУК «Бильчирская КДЦ им. Арзаева А.А.»; 

3. Шамбуев Марат, участник народного хореографического ансамбля 
«Сагаан Дали», солист вокального кружка «Алтан Туяа» МБУК «Ново-Ленинский 



КДЦ»; 
4.Тармакшинова Мария, солистка народного фольклорного ансамбля 

«Обусинские напевы» МБУК «Обусинский КДЦ»; 
5. Мантыкова Ксения, учащаяся МБУ ДО «Осинская школа искусств»; 
6. Шодонова Валентина, учащаяся МБУ ДО «Осинская школа искусств»; 
 
2. «Поддержка молодых специалистов (подъемное пособие молодым 

специалистам в сфере культуры Осинского муниципального района)» в размере 
30 000 (тридцать тысяч) рублей, получили: 

1. Пурбуев Баир Жаргалович, преподаватель МБУ ДО «ОШИ», 
художественный руководитель МБУК «Бильчирский КДЦ им. Арзаева А.А.»; 

 Работу с одаренными детьми в рамках дополнительного образования в 
районе осуществляют МБУ ДО «Осинская школа искусств».  

В школе имеются 3 отделения: 
- музыкальное: со специализациями фортепиано, народные национальные 

инструменты, ударные инструменты, инструменты эстрадного оркестр, эстрадно-
джазовое пение и сольное народное пение. 

- отделение изобразительного искусства: живопись, декоративно-
прикладное творчество; 

- отделение хореографического искусства: хореографическое творчество. 
 
 

Развитие физической культуры и спорта, реализация молодежной 
политики 

В 2022 году на территории района проведено 48 спортивно-массовых и 
физкультурно–оздоровительных мероприятий для всех категорий населения в 
том числе для лиц с ОВЗ. Из них в рамках МП «Развитие физической культуры и 
спорта в Осинском муниципальном районе» 2019-2025 годы проведено 39 
мероприятий, в 2021г. - 37. В том числе один международный, один 
межрегиональный (турнир по вольной борьбе на призы братьев Махутовых),  
областного уровня 10 мероприятий, 2 окружного, 12 открытых турниров. 22 
мероприятия районного уровня. Комплексных мероприятий (спартакиады, 
фестивали) -13. Итого приняло участие 7117 чел.  

Участие в выездных мероприятиях приняли 558 человек. Лучшие 
результаты: 

 - 3 место на первенстве России по гиревому спорту, г. Казань. Харханов 
М., тренер Хамнуев Д.А.; 

- Ф.Балтуев – 2 место на международном турнире «Иван Ярыгин» 
г.Красноярск.  

- Березовская А. – 1 место. Первенство России по в/борьбе среди девушек 
до 18 лет. г.Наро-Фоминск. 1 место –Международный турнир по женской борьбе 
Stayki Open, г.Минск. 1 место. Первенство России по в/борьбе среди девушек до 
16 лет. г. Раменское. 

- Березовская С. 1 место. Первенство России по в/борьбе среди девушек 
до 16 лет. г. Раменское. 

- Максимова А. -2 место. Первенство России по в/борьбе среди девушек до 
18 лет. г. Наро-Фоминск.  2 место - Международный турнир по женской борьбе 
Stayki Open, г.Минск. 

-Команда Обусинской СОШ -1 место на областном этапе  Президентских 
состязаний, г. Свирск, участие в Финале Президентских состязаний ВДЦ 
«Орленок». 

-III Всероссийская  юношеская спартакиада среди учащихся - 3место-



Березовская А., В. Балдунников.  г. Уфа. 
-Захаров Д. – 3 место. Первенство мира по гиревому спорту среди юношей. 

г. Бишкек. 1 место. Всероссийский турнир по гиревому спорту памяти ЗМС 
Леонова Сергея г. Улан-Удэ. 

-Лаврентьева Е. – 1 место. Чемпионат СФО по шашкам (высшая лига) –. 19-
24.07.22 г  г. Иркутск. 

-Балтуев А. 1 место. Первенство России среди юниоров до 24 лет по 
в/борьбе 26-30.09.2022г. г. Ханты-Мансийск. 

-Иванов Ю. 3 место.   Первенство России среди юниоров до 24 лет по 
в/борьбе 26-30.09.2022г. г. Ханты-Мансийск. 

По итогам участия в областном КСП «Сур-Харбан» район получил 1 ковер 
борцовский, 23 пары - лыжи беговые, 23 пары - коньки хоккейные. 

По итогам проведения IV спартакиады, посвященной памяти полковника 
внутренней службы Мантыкова Л.Д. –   пожарная машина «Урал».   

В 2022 г. по итогам конкурсного отбора получена субсидия из областного 
бюджета в размере 483 923 рублей.  

За счет субсидии приобретены: 
1. Инвентарь для игры в хоккей с мячом - 99700,00; 
2. Лыжный станок-профиль Master-ski для подготовки пары – 11000,00; 
3. Лыжный станок-профиль на струбцинах «Master-ski» - 8600,00 
4. Инвентарь для настольного тенниса – 49073,00; 
5. Доска шахматная Демонстрационная магнитная, мобильная 100 см – 

23970,00; 
6. Часы шахматные электронные LEAP FIDE(КК9908) – 19990,00; 
7. Инвентарь для игры «Бочча» - 29400,00; 
8. Инвентарь для стрельбы из лука – 50000,00; 
9. Инвентарь для л/атлетики, колодки стартовые – 16882,00; 
10. Инвентарь лыжный - 175308,00. 
 
В рамках работы с молодыми семьями по программе «Молодым семьям – 

доступное жилье» были организованы приемы, консультирование молодых семей 
в течение года, а также работа с документацией,  ведение бумажной отчетности и 
отчетности в электронном бюджете. Сумма субсидии в 2022 г. составила 5043,6 
млн. руб. Улучшили жилье 7 семей, из них Оса- 5, Абрамовка -1, Онгосор -1. 

В рамках патриотического воспитания молодежи проведена военно-
спортивная игра «Зарница» среди школьников, для призывников весеннего и 
осеннего призыва проводился концерт «День Призывника».  

Работа с талантливой молодежью   - с 15 по 19 августа состоялся 
«Международный молодежный форум Байкала -2022», где приняли участие 
проекты Осинского района  и получили гранты – Николаев Сергей Епифанович, 
Хоткин Роман Олегович. 

Команда КВН «НЛО» МБОУ «Ново-Ленинская СОШ» приняли участие в 
финале юниорской лиги КВН на Ангаре.  

Во всероссийском детском центре «Океан» и «Орленок» приняло участие 
13 школьников, в международном детском центре «Артек» приняло участие 2 
школьника.  

Добровольчество в районе набирает оборот, зарегистрировалось 137 
новых волонтеров, которые активно принимают участие в волонтерском 
движении района. В акции «Снежный десант Осинского муниципального района», 
где современные «тимуровцы» по всему району помогают пожилым людям, 
мобилизованным семьям, и всем, кто нуждается в помощи, в борьбе со снегом. 

Профилактика наркомании – проведено 4  заседания антинаркотической 



комиссии, на которых было рассмотрено 16 вопросов, и принято 36 решений.  
Проведен районный конкурс «Лучший наркопост среди общеобразовательных 
организаций Осинского района» в 16-ти общеобразовательных организациях 
совместно с отделом полиции. 

Осуществлено 5 выездов антинаркотической комиссии по обнаружению 
очагов произрастания конопли   совместно с отделом полиции (дислокация п. 
Оса) МО МВД «Боханский». В результате поездок было выписано 35 актов 
осмотра и вынесено 35 предписаний отделом полиции. Во  всех 12 
муниципальных образований Осинского района  были обнаружены очаги 
произрастания конопли. Площадь выявленных очагов произрастания конопли  
3,359 га, которые были уничтожены методом скашивания и заталкивания 
бульдозером. Проведено 98 мероприятий, направленных на профилактику 
наркомании, такие как  индивидуальные консультации с детьми, и родителями, 
состоящими на учете в КДН и ЗП об ответственности и последствиях за 
употребление наркотических средств. Также проведены групповые лекции в 
Улейской СОШ, Обусинской СОШ, Ново-Ленинской СОШ, Осинская СОШ № 2, 
Русско-Янгутская СОШ  по теме наркотической зависимости. Проведено 55 
мероприятий. Количество охваченных детей и подростков составляет 1254 чел. 

Архивная деятельность 

На 01.01.2023 г. в список организаций-источников комплектования 
архивного отдела входят 37 организаций. Из них по формам собственности: 1-
федеральная, 3 – областная, 1 – негосударственная, 32 – муниципальная 
собственность. 

Для обеспечения сохранности документов в 2022 году  было принято на 
хранение 367 дел от 23 организаций-источников комплектования муниципального 
архива. Пополнился архивный фонд фотодокументами в количестве 5 единиц 
цветных позитивов.  
           По состоянию на 01.01.2023 г. в архиве на хранении находится  88 фондов: 
71 фонд с управленческой документацией, 15 фондов по личному составу, 1 
фонд научно-технической документации, 1 фонд фотодокументов. 
           На 01.01.2023 г. находится на хранении – 13078 дел, в том числе 8913 дел 
управленческой документации, 4092 – дела по личному составу, 73 дела НТД, 
108  - фотодокументов. Из них 6860 дел областной государственной 
собственности. 

В течение 2022 года, проведена экспертиза ценности документов в 24 
организациях источников комплектования, подготовлено и согласовано с ЭПК 
архивного агентства Иркутской области - 381 единица постоянного хранения, по 
личному составу – 104 единицы хранения, включенных в описи. 

За 2022 год в архивный отдел поступило 215 запросов социально-
правового характера, исполнено 215 запросов, из них с положительным 
результатом 187 запросов 28 запросов исполнено с отрицательным ответом по 
причине отсутствия документов или отсутствия в документах запрашиваемого 
лица. Все запросы исполнены в законодательно установленные сроки при 
использовании программного комплекса  «Учет обращений граждан и 
организаций». 

 
Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территории Осинского района от чрезвычайных 

ситуаций 



ЕДДС администрации Осинского муниципального района является органом 
повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций (РСЧС). ЕДДС администрации Осинского муниципального района в 
пределах своих полномочий взаимодействует со всеми дежурно-диспетчерскими 
службами (ДДС) экстренных оперативных служб и организаций (объектов) 
Осинского муниципального района независимо от форм собственности по 
вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера (ЧС), происшествиях и совместных 
действий при угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествий).  

С 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года операторами системы -112 
ЕДДС, оперативными дежурными ЕДДС Осинского муниципального района было 
принято 4625 сообщений, аналогичный период прошлого года -4770 сообщений: 
- ложных вызовов – 30791 вызов, в 2021г. - 3134; 
- детская шалость- 173 вызова, в 2021г. - 197; 
- полиция -243 вызова, в 2021г. - 250; 
- скорая помощь - 398 вызовов, в 2021г. - 397; 
- пожарная часть -48 вызовов, в 2021г. - 38; 
- справочная -491 вызов, в 2021г. -  552; 
- ЕДДС – 39 вызовов, в 2021г. - 49; 
- психолог – 1, в 2021г. - 21; 
- повторные вызова – 152, в 2021г. - 132. 

ЕДДС администрации Осинского муниципального района предназначена 
для приема и передачи сигналов оповещения ГО от вышестоящих органов 
управления, сигналов на изменение режимов функционирования муниципальных 
звеньев территориальной подсистемы РСЧС, приема сообщений о ЧС 
(происшествиях) от населения и организаций, оперативного доведения данной 
информации до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и 
организаций (объектов), координации совместных действий ДДС экстренных 
оперативных служб и организаций (объектов), оперативного управления силами и 
средствами соответствующего звена территориальной подсистемы РСЧС, 
оповещения руководящего состава муниципального звена и населения об угрозе 
возникновения или возникновении ЧС (происшествий). 
 

Государственные полномочия  в сфере труда 
 В Осинском муниципальном районе в целях пропаганды безопасных и 

здоровых условий труда, профилактики производственного травматизма 
постановлением мэра района утверждена муниципальная программа «Улучшение 
условий и охраны труда в Осинском муниципальном районе».   

В соответствии с Программой в 2022 г. были запланированы мероприятия, 
направленные на улучшение условий и охраны труда.  

С 1 по 30 апреля 2022 г. в Осинском муниципальном районе прошел 
месячник охраны труда. В соответствии с утвержденным Планом мероприятий 
проведены  конкурсы по охране труда. 

В конкурсе на «Лучшую организацию работы по охране труда в Осинском 
муниципальном районе» приняли участие три организации.  

В 2022 г. в конкурсе рисунков «Охрана труда глазами детей» приняли 
участие 95 учеников из шести образовательных учреждений района. Учащихся 
готовили к конкурсу 20 преподавателей. Призерам вручены дипломы 
победителей и денежные призы, всем участникам и преподавателям 
благодарность за участие. Победители районного конкурса приняли участие в 
областном конкурсе «Охрана труда глазами детей».  



Специальная оценка условий труда (СОУТ) в Осинском муниципальном 
районе проведена во всех бюджетных учреждениях района в 2019-2020 гг. в 
рамках финансирования по муниципальной программе «Улучшение условий и 
охраны труда в Осинском муниципальном районе». В 2022 г. СОУТ проведена на 
175 рабочих местах за счет собственных средств учреждений и организаций 
(учреждения здравоохранения, администрации сельского поселения, КДЦ). В 
основном все рабочие места прошли повторную аттестацию, по истечению 
пятилетнего срока. 

Обучение по охране труда для руководителей и ответственных за охрану 
труда в Осинском районе проводится с периодичностью два раза в год. В течение 
года проводился сбор заявок на обучение по охране труда.  В апреле и октябре 
2022 г. обучение по охране труда прошли 80 человек. Одновременно 
работодатели и ответственные лица проходят обучение по пожарной 
безопасности. 

В 2022 г. государственная услуга по уведомительной регистрации 
коллективных договоров оказана 39 раз.  Регистрацию прошли 32 коллективных 
договора и 7 соглашений о внесении дополнений и изменений в коллективный 
договор. Количество действующих коллективных договоров увеличилось с 61 до 
63. 

В течение года проверяются анкеты об участии в Государственной 
программе по оказанию содействия добровольному переселению в РФ 
соотечественников, проживающих за рубежом.  В 2022 г. среди поступивших на 
рассмотрение заявлений желающих переселиться в Осинский муниципальный 
район не было. 

По итогам работы в сфере охраны труда за 2021 г. Осинский 
муниципальный район занял второе место в областном конкурсе «Лучшая 
организация работы по охране труда в Иркутской области» в номинации «Лучший 
городской округ (муниципальный район) Иркутской области по проведению 
работы в сфере охраны труда». 

 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (КДН и ЗП) 

осуществляет меры по защите и восстановлению прав и законных интересов 
несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или 
психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной или иной 
эксплуатации. 

На территории Осинского муниципального района проживает 
несовершеннолетних 7132, в том числе до 13 лет включительно 5753, от 14 до 17 
лет включительно 1379 подростков.  

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществляет 
меры по защите и восстановлению прав и законных интересов 
несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или 
психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной или иной 
эксплуатации. 

  Комиссия тесно взаимодействует с администрациями  муниципальных 
образований. В 2022 году  на территории района осуществляют деятельность 12 
общественных Советов по вопросам защиты детства.   

В 2022 году на учет в Банк данных Иркутской области о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении было 
поставлено 17 семей и 18 несовершеннолетних. На конец отчетного периода в 
Банке данных состоит 27 семей и 12 несовершеннолетних правонарушителей, 
снято с учета 26 семей, находящихся в социально опасном положении, из них: в 
связи с улучшением ситуации в семье по результатам проведенной 



профилактической работы - 18 семей, в связи с переездом – 7 семей, 1 семья в 
связи с ограничением в родительских правах; несовершеннолетних 
правонарушителей всего 31, из них: по исправлению поведения - 26; в связи с 
совершеннолетием - 4, в связи с переездом - 1.   

Реализуется муниципальная программа «Профилактика социального 
сиротства, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 
территории Осинского муниципального района» 2020-2025 годы, направленная на 
профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. За 12 
месяцев 2022г.  профинансировано и реализовано мероприятий на сумму 100 000 
рублей. 

Работа с семьями и несовершеннолетними,  находящихся в социально-
опасном положении ведется в соответствии с «Порядком взаимодействия 
органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы 
в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном 
положении» (далее - Порядок). С ОГБУСО «КЦСОН Осинского района» 
ежеквартально проводится сверка по поставленным и снятым с учета Банка 
данных СОП семьям в текущем периоде.    

 КДН и ЗП постоянно проводятся различные мероприятия  
профилактического характера: 

Ежегодно в период зимних и майских праздничных дней на территории 
Осинского муниципального  района в целях предупреждения оставления детей в 
обстановке, представляющей опасность для их жизни и здоровья, вследствие 
безнадзорности и беспризорности, а также предотвращения гибели детей, в т.ч 
на пожарах и водных объектах, детской и младенческой смертности , жестокого 
обращения с детьми проводится Областное межведомственное 
профилактическое мероприятие «Сохрани ребенку жизнь», посредством 
организации подворовых обходов в целях противопожарной пропаганды и 
обеспечения безопасности, социальных и медицинских патронажей семей, 
находящихся в социально-опасном положении, неблагополучных семей, 
имеющих малолетних детей, посещения условно осужденных лиц имеющих 
несовершеннолетних детей. 

 С целью обеспечения контроля за местами возможного купания детей и 
предупреждения несчастных случаев и гибели детей на воде в летний период 
КДН и ЗП во взаимодействии с сотрудниками ОП №1 (д.с. Оса) МО МВД России 
«Боханский» и инспекторами ГИМС проведены профилактические рейды 
береговой линии Братского водохранилища.  В ходе рейда проведено 
информирование граждан о необходимости соблюдения мер по обеспечению 
безопасности детей на воде, посредством проведения профилактических бесед с 
отдыхающими и инструктажей, распространения листовок и памяток. К родителям 
(законным представителям) несовершеннолетних, находящихся на водоемах без 
сопровождения взрослых применены меры административного характера. 

  С 25 августа в преддверие начала учебного года субъектами системы 
профилактики проведена акция «Собери ребенка в школу», приобретены и 
вручены канцелярские наборов детям из семей СОП. По ходатайству КДН и ЗП 
Российским детским фондом оказана помощь в приобретении школьной формы в 
количестве 20 комплектов. 

   С 12.08.2022г. на территории Осинского района на базе ДОЛ «Дружба» 
стартовала военно-патриотическая смена «За Россию»; организаторы смены 
администрация Осинского муниципального района и ВПЦ «Вымпел-Байкал», 
проводится работа патриотического характера со 130-ю детьми, в том числе с 32 
состоящих на учете в ГДН и проживающих в неблагополучных семьях. 



   Ведется работа по профилактике наркомании и других социально 
негативных явлений среди несовершеннолетних. Для профилактической работы с 
обучающимися  образовательных учреждений совместно с сотрудниками 
полиции, региональным специалистом по профилактике наркомании, согласно 
принятого плана, проводятся беседы, тренинги, акции с использованием 
видеоматериала. 

Работа в данном направлении остается приоритетной в дальнейшей 
работе, требует постоянного совершенствования форм и методов профилактики. 

 
 
В завершение своего выступления, хочу сказать, что в 2023 году работа 

органов местного самоуправления района будет также  направлена на 
выполнение своих полномочий по решению вопросов местного значения, 
определенных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 В 2023г. Администрацией Осинского муниципального района будет 
проводиться следующая работа: 

 1) Капитальный ремонт МБДОУ «Бурят-Янгутский детский сад», срок 
реализации 2023-2024гг., стоимость работ 61,0 млн.руб.;  

2) Капитальный ремонт МБОУ «Майская СОШ», срок реализации 
2023г., стоимость работ 50,6 млн.руб., контракт на выполнение работ заключен в 
2022г.  

3) Ремонт кубриков в детском лагере «Дружба» 
4) Продолжение капитального ремонта МБДОУ «Лузгиновский детский 

сад», срок реализации 2022-2023гг., стоимость работ 65,5 млн.руб.   
5) Строительство 28 домов для 28-ми семей - жителей района.  
6) Завершение строительства водовода в рамках федеральной 

программы «Чистая вода».  
Будет продолжена работа в области укрепления материально-технической 

базы учреждений образования, культуры, спорта. 

 

 


